
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

К ПРОГРАММЕ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ  

СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД СУЗДАЛЬ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА ПЕРИОД 2021-2030 гг.» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

г. Суздаль, 2021 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 2 - 

 

 Оглавление  

1. Перспективные показатели развития МО г. Суздаль для разработки 
программы .......................................................................................... 3 
2. Перспективные показатели спроса на коммунальные ресурсы  
[...]
Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 61 - 

 

Владимирская область 

N 
п/п 

Показатель (группы 
потребителей с разбивкой по 
ставкам и дифференциацией 

по зонам суток) 

Единица 
измерения 

В пределах социальной 
нормы потребления <3> 

Сверх социальной 
нормы потребления <3> 

с 
01.01.2021 

по 
30.06.2021 

с 
01.07.2021 

по 
31.12.2021 

с 
01.01.2021 

по 
30.06.2021 

с 
01.07.2021 

по 
31.12.2021 

Цена 
(тариф) 

Цена 
(тариф) 

Цена 
(тариф) 

Цена 
(тариф) 

1 2 3 4 5 6 7 

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) руб./кВт · ч 4,04 4,54 4,84 5,44 

Ночная зона руб./кВт · ч 2,11 2,37 2,86 3,21 

4.3.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток <1> 

Пиковая зона руб./кВт · ч 4,59 5,14 5,47 6,15 

Полупиковая зона руб./кВт · ч 3,52 3,95 4,21 4,73 

Ночная зона руб./кВт · ч 2,11 2,37 2,86 3,21 

4.4 

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в 
принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи) 
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), 
приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-
бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности. 
Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи приравненным к населению 
категориям потребителей, указанным в данном пункте <2>. 

4.4.1 Одноставочный тариф руб./кВт · ч 4,70 4,94 5,61 5,91 

4.4.2 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток <1> 

Дневная зона (пиковая и 
полупиковая) руб./кВт · ч 5,41 5,68 6,45 6,80 

Ночная зона руб./кВт · ч 2,82 2,96 3,83 4,03 

4.4.3 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток <1> 

Пиковая зона руб./кВт · ч 6,11 6,42 7,29 7,68 

Полупиковая зона руб./кВт · ч 4,70 4,94 5,61 5,91 

Ночная зона руб./кВт · ч 2,82 2,96 3,83 4,03 

 

 

 

 

 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 62 - 

 

3.3. Система водоснабжения 

3.3.1. Описание организационной структуры, формы собственности и системы 
договоров между организациями, а также с потребителями 

Системой водоснабжения называют комплекс сооружений и устройств, 
обеспечивающий снабжение водой всех потребителей в любое время суток в 
необходимом количестве и с требуемым качеством. 
Задачами систем водоснабжения являются: 

 добыча воды; 

 при необходимости подача ее к местам обработки и очистки; 

 подача воды в водопроводную сеть к потребителям. 
Организация системы водоснабжения города Суздаль происходит на основании 

сопоставления возможных вариантов с учетом особенностей территории, требуемых 
расходов воды на разных этапах развития муниципального образования, возможных 
источников водоснабжения, требований к напорам, качеству воды и 
гарантированности ее подачи. Система водоснабжения город Суздаль по способу 
доставки и распределения воды является централизованной. 

Централизованная система водоснабжения города в зависимости от местных 
условий и принятой схемы водоснабжения обеспечивает: 

 хозяйственно-питьевое водопотребление в жилых и общественных 
зданиях, нужды коммунально-бытовых предприятий; 

 хозяйственно-питьевое водопотребление на предприятиях; 

 производственные нужды промышленных предприятий, где требуется 
вода питьевого качества или предприятий, для которых экономически 
нецелесообразно сооружение отдельного водопровода; 

 тушение пожаров; 

 промывку водопроводных и канализационных сетей и т.п. 
Централизованная система водоснабжения по степени обеспеченности подачи 

воды относятся к II категории с элементами I категории, которые могут нарушить 
подачу воды на пожаротушение. 

Все сети водопровода города относятся к одной технологической зоне 
водоснабжения и к одной эксплуатационной зоне. 

Источниками питьевой воды в г. Суздаль являются 3 водозаборных узла: 1-й 
«Промзона», 2-й на ул. Садовой и 3-й на ул. Михайловская (рисунок 3.3.1). 

Все водозаборные сооружения подают воду в единую кольцевую водопроводную 
сеть. В результате в распределительной сети происходит смешение воды всех трех 
водозаборов. 

К системе водоснабжения г. Суздаля присоединены села Ивановское, Новый, 
Сельцо, расположенные на территории Суздальского района. 

Структурная схема системы водоснабжения города Суздаль представлена на 
рисунке 3.3.2. 

 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 63 - 

 

 

Рисунок 3.3.1 – Схема расположения водозаборных сооружений г. Суздаль 

 

 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на 
период 2021-2030 гг.» 

- 64 - 

 

 
Рисунок 3.3.2 – Структурная схема водоснабжения города Суздаль (объекты ООО «ВЗС») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Станция 3-го подъема 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 65 - 

 

3.3.2. Анализ существующего технического состояния системы водоснабжения 

Анализ эффективности и надежности имеющихся источников водоснабжения, 
имеющиеся проблемы и направления их решения 

Источником водоснабжения г. Суздаля и нескольких объектов Суздальского 
района являются 3 водозаборных узла разведанных подземных запасов воды: 1-й 
«Промзона», 2-й на ул. Садовой и 3-й на ул. Михайловской. 
Таблица 3.3.1 - Техническое состояние водозаборов г. Суздаль 

 

Водозабор «Промзона» 

Водозабор представлен (схематизирован) в виде линейного ряда скважин, 
расположенными в подземных и заглубленных павильонах, объединенных водоводом 
I-го подъема. Очищенная от железа вода поступает в два резервуара чистой воды 
вместимостью 1000 м3 каждый и затем насосами станции 2-го подъёма подается к 
потребителям. Год ввода в эксплуатацию ст. обезжелезования в/з - 1988г., станции 2-

го подъёма - 1981г. 
Водозабор работает на разведанных Ивановской ГРЭ и утвержденных запасах 

подземных вод, которые составляют по категориям А+В 8,0 тыс. м3/сутки в схеме 
линейного водозабора длиной 1500 метров. 

В настоящее время эксплуатируется 7 скважин с водоотбором от 200 до 350 
м3/сут. Все эксплуатационные скважины закольцованы в единую сеть. Техническая 
характеристика скважин приведена в таблице 3.3.2, более подробное описание 
приводится в «Схеме водоснабжения муниципального образования». 

Эксплуатационный водоносный горизонт: днепровско-московский, окско-днепровский. 
Таблица 3.3.2 - Характеристика артезианских скважин на водозаборе по ул. 
Промышленная 
Местопо-
ложение 
скважины 

№ скважины 
Год 

ввода в 
экспл. 

Глубина 
скважины, 

м 

Марка 
установленного 

насоса 

Дебит 
скважины, 

м3/час 

Факт. 
водоотбор, 

м3/сут 

1 2 3 4 5 6 7 

Во
до

за
бо

рн
ы

й 
уч

ас
то

к 
 №

1 
«П

ро
м

зо
на

» 
(у

л.
 П

ро
м

ы
ш

ле
нн

ая
) 

91352 № 
67376(№1) 1988 80 ЭЦВ 8-25-70 21,6 350 

91318 № 
67375(№3) 1988 80 ЭЦВ 8-25-70 21 390 

91343 № 
71075(№9) 1989 70 ЭЦВ 8-25-70 32 260 

91342 № 5А(№ 
5а) 1998 69.7 отсутствует 40 не работает 

91342 №  6А(№ 
6а) 1998 72 ЭЦВ 8-25-70 31 240 

91317 № 
27726(№ 7) 1971 80 ЭЦВ 8-25-70 60 380 

91319 № 
71074(№8) 1989 80 ЭЦВ 8-25-70 40 340 

№  
п/ п 

Наименование 
объекта 

Год  
ввода 

Производительность 
проектная тыс.м3/сут 

Производительность 
фактическая 
тыс.м3/сут 

% 
износа 

1 
Водозабор 
ул. Промышленная 

1971г. 12,5 1,967 80 

2 Водозабор ул. Садовая 1969г. 3,0 1,508 5 

3 
Водозабор 
ул. Михайловская 

1991г. 0,96 0,383 80 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 66 - 

 

Водозаборные сооружения по ул. Промышленная построены в 1971 году по 
проекту ЦНИИЭП инженерного оборудования с учетом процесса обезжелезивания 
воды. 

1. Технология водоподготовки: 
По проекту обезжелезивание воды производится методом упрощенной аэрации. 
В состав комплекса очистных сооружений входят: распределительная камера, 6 

скорых фильтров полезной площадью 17,5 м2 каждый, 2-а резервуара чистой воды 
(РЧВ) полезной емкостью 1000 мЗ каждый, водонапорная башня (башня промывной 
воды) емкостью бака 200 м3, два отстойника для осветления воды после промывки 
фильтров и ее повторного использования. Вода из скважин подается в 
распределительную камеру, где первоначально обогащается кислородом, 
необходимым для осуществления процесса обезжелезивания, свободно изливаясь из 
воронки. Затем вода по трубопроводам подается на фильтры через аэраторы 
упрощенного типа (воронки), где происходит ее вторичное обогащение кислородом 
воздуха. 

Далее вода проходит сквозь фильтрующую загрузку фильтров, при этом 
освобождаясь от железа и затем, уже очищенная подается в РЧВ, откуда насосами 
станции 2-го подъема в сеть и потребителям. 

Предусмотрено отведение воды после промывки фильтров в отстойник, с 
последующим ее отстаиванием и подачей в распределительную камеру. Промывка 
фильтров осуществляется один раз в сутки. 

2. Используемые реагенты и гигиенические сертификаты. 
На водозаборных сооружениях и водопроводных сетях в целях 

профилактического обеззараживания воды при необходимости (ремонт, 
технологическое обслуживание) применяется водный раствор хлорной извести. 
Хлорная известь поставляется из г. Владимир. Каждая поставляемая партия имеет 
паспорт и гигиенический сертификат. 

В технологическом процессе предусмотрена водонапорная башня промывной 
воды 200 м3, отстойник осветления воды 230 м3 и бункер осадка, которые 
используются при промывке фильтров. 

По результатам лабораторных исследований качества питьевой воды, 
проводимых в 2021 году лабораториями ООО «Водозаборные сооружения» и ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Владимирской области», вода в резервуарах 
чистой воды водозабора по ул. Промышленная не соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода» в основном по показателю жесткости воды (таблица 3.3.5). 

Ограждающие конструкции здания очистки имеют физический износ и требует 
капитального ремонта. 

Трубопроводы, запорная и предохранительная арматура (задвижки и обратные 
клапаны), а также насосное оборудование на станции изношены. Присутствует 
коррозия на наружной поверхности элементов системы. Станция обезжелезивания 
имеет проектную производительность 12500 м3/сут, но на текущий момент может 
обеспечить очистку только 4000 м3/сут. воды. 

 

 

 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 67 - 

 

Водозабор на ул. Садовая 

Водозаборные сооружения на ул. Садовой построены в 1970 году. Для очистки 
воды от железа, марганца и солей жесткости в 2019 году выполнены работы по 
реконструкции ВЗУ, включающие в себя установку станции очистки, совмещенную с 
насосной станцией 2-го подъема. 

Технологический процесс очистки артезианской воды включает следующие 
основные стадии: 

- обезжелезивание воды на фильтрах обезжелезивателях воды ФО1800-25 

производительностью 25м3/час;(весь объем подаваемой воды 150 м3 час) 
- умягчение воды на фильтрах ФУ1100-20 производительностью 

25м3/час;(1/3 часть объема подаваемой воды 50 м3 час); 
- обеззараживание очищенной воды на лампе ультрафиолетового 

обеззараживания УОВ-УФТ А- -7-500; (весь объем подаваемой воды 150 м3 час) 
- обеззараживание воды подаваемой в резервуары (в летний период 

времени, для предотвращения возможности развития биологических загрязнений) 
гипохлоридом натрия; 

- приготовление раствора соли для регенерации фильтров умягчения. 
Исходная вода из артезианских скважин скважинными насосами в количестве 

180 м3/час под давлением не менее 3 атм. подается через существующую 
распределительную камеру на станцию обезжелезивания.  Водозабор состоит из 7 
скважин, расположенных по площадной схеме в четырехугольнике со сторонами в 
среднем 160 175 м., на площади около 2,8 га в неограниченном водоносном 
горизонте. Эксплуатационный водоносный горизонт: нижне-среднечетвертичный 
аллювиально-флювиогляциальный. Водозабор работает на не утвержденных запасах. 

Техническая характеристика скважин приведена в таблице 3.3.3, более 
подробное описание скважин приводится в «Схеме водоснабжения муниципального 
образования». 

Таблица 3.3.3 - Характеристика артезианских скважин на водозаборе по ул. 
Садовая 

Местопо-
ложение 
скважины 

№ скважины 
Год 

ввода в 
экспл. 

Глубина 
скважины, 

м 

Марка 
установленного 

насоса 

Дебит 
скважины, 

м3/час 

Факт. 
водоотбор, 

м3/сут 

1 2 3 4 5 6 7 

г.
 С

уз
да

ль
, 

ул
. 

Са
до

ва
я,

 д
.3

5а
 91348 № 

23635(№1) 1970 85 ЭЦВ 8-25-70 40 3 70 

91347 № 
55423(№2) 1983 80 ЭЦВ 8-25-70 25 290 

91347 № 
23642(№3) 1970 80 ЭЦВ 8-25-70 25 250 

91350 № 
15811(№ 4) 1968 80 ЭЦВ 8-40-90 25 230 

91349 
№51848(№ 5) 1982 80 ЭЦВ 8-25-70 25 310 

91346 № 
55422(№ 6) 1983 80.5 ЭЦВ10-65-110 40 320 

91345 № 
51847(№7) 1982 80 ЭЦВ 8-25-70 25 340 

Технологическая схема водозабора, следующая: вода из скважин 
трубопроводами Ø100 мм (сталь) поступает на станцию водоочистки, где перекрытием 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на период 2021-2030 гг.» 

- 68 - 

 

задвижек могут быть выбраны следующие варианты: 
 - подача воды напрямую потребителю со скважин (на период проведения 

пусконаладочных работ); 
-забор воды со скважин на резервуары, а с резервуаров через станцию 2-го 

подъема подачу потребителю (минуя станцию водоочистки) аварийный вариант 
работы; 

-подача воды на станцию водоочистки, затем на Резервуары, забор с 
резервуаров через станцию 2-го подъема подача потребителю (основной режим 
работы). 

Производительность станции водоподготовки: максимально - 3000 м3/сут. (150 
м3/ч). 

Производительность насосной станции 2-го подъема: максимально - 3000 

м3/сут. (250 м3/ч). 
По результатам лабораторных исследований качества питьевой воды, 

проводимых в 2021 году лабораториями ООО «Водозаборные сооружения» и ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Владимирской области», вода в резервуарах 
чистой воды водозабора по ул. Садовая соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая 
вода» (таблица 1.4.5). 
 

Водозабор на ул. Михайловская 

Водозабор эксплуатируется с 1991 года, станция очистки воды отсутствует. 

Водозабор схематизирован в виде единого водозаборного узла, состоящего из 2 
скважин, расположенных на расстоянии 55 м. друг от друга, в неограниченном 
водоносном горизонте. Эксплуатационный водоносный горизонт: нижне-

среднечетвертичный аллювиально-флювиогляциальный. 
Техническая характеристика скважин приведена в таблице 3.3.4, более 

подробное описание скважин приводится в «Схеме водоснабжения муниципального 
образования». 

Таблица 3.3.4 - Характеристика артезианских скважин на водозаборе по ул. 
Михайловская 

Местопо-
ложение 
скважины 

№ 
скважины 

Год 
ввода в 
экспл. 

Глубина 
скважины, 

м 

Марка 
установленного 

насоса 

Дебит 
скважины, 

м3/час 

Факт. 
водоотбор, 

м3/сут 

1 2 3 4 5 6 7 

г. Суздаль, 
ул. 

Михайловская 

17200521 
(487) 

1991 62 ЭЦВ 8-25-70 24 100 

17200520 
(488) 

1991 60 ЭЦВ 6-10-80 18 100 

 

Технологическая схема водоразбора следующая: вода из скважин поступает в 
сборный колодец, откуда по водоводу из чугунных труб Ø100 мм. Подается в 
городскую водопроводную сеть.  
 

Питьевая вода, поступающая к потребителям со всех 3-х водозаборных 
сооружений, не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» по 
жесткости (таблица 3.3.5). 



Обосновывающие материалы к программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Суздаль на 